
 

AD\1060178CS.doc  PE549.185v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Výbor pro kulturu a vzdělávání 
 

2014/2250(INI) 

6.5.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro kulturu a vzdělávání 

pro Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví 

o posílení postavení dívek v EU prostřednictvím vzdělávání 

(2014/2250(INI)) 

Navrhovatel: Ernest Maragall 

 



 

PE549.185v02-00 2/6 AD\1060178CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1060178CS.doc 3/6 PE549.185v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro kulturu a vzdělávání vyzývá Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví jako věcně 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. Připomíná, že uplatňování genderových stereotypů a sexismu je nadále největší 

překážkou, která brání dosažení rovnosti žen a mužů, a zdůrazňuje význam boje proti 

genderovým stereotypům v oblasti studia, akademických osnov a výsledků ve formálním 

i neformálním vzdělávání a prostřednictvím tohoto vzdělávání na všech vzdělávacích 

úrovních; připomíná také, že vnímání studijních oborů a možností volby povolání 

z hlediska pohlaví je hlavním faktorem při rozhodování o možnostech odborného 

vzdělávání; zdůrazňuje význam zajišťování motivace a zvyšování podílu dívek v oblasti 

vědy, technických oborů, technologie, zemědělsko- průmyslových odvětví, IKT, tvůrčích 

odvětví a umění a řemesel a vítá všechny iniciativy a programy, jejichž cílem je získat 

dívky pro tyto oblasti studia a pro odpovídající výzkumnou kariéru; 

2. vyzývá členské státy, aby vytvořily nebo posílily vnitrostátní předpisy s úmyslem bojovat 

proti negativnímu dopadu stereotypních genderových rolí, které jsou založeny na 

hodnotách prosazovaných sdělovacími prostředky a reklamou, které příliš často oslabují 

působení škol v této oblasti; 

3. zdůrazňuje význam neformálního vzdělávání a mezikulturního dialogu, pokud jde o řešení 

problematiky víry a tradičních praktik, které prosazují omezování dívek ve vzdělávání, 

a vyzývá členské státy, aby zajistily rovný přístup ke vzdělání pro chlapce a dívky bez 

ohledu na jejich etnické, národnostní, sociální, kulturní nebo náboženské zázemí, s cílem 

dosáhnout skutečné rovnosti pohlaví v přístupu ke kvalitnímu vzdělávání pomocí opatření 

zahrnujících akce zaměřené na snížení míry předčasného ukončování studia u dívek; 

zdůrazňuje, že je zapotřebí se soustředit na skupiny, které čelí vícenásobným formám 

diskriminace, jako jsou například migranti, uprchlíci, osoby se zdravotním postižením, 

mladí pečovatelé a další osoby; zdůrazňuje význam zajištění toho, aby rodina nenutila 

dívky k opuštění školy před ukončením středoškolského vzdělání; 

4. vyzývá k novým podnětům k akreditaci neformálního vzdělávání s osvědčením 

o způsobilosti a k zajištění osvědčení o vysokém standardu při učení se prací, pokud jde 

o odborné vzdělávání, což by dívkám a ženám pomohlo najít lepší zaměstnání a vstoupit 

nebo se vrátit na trh práce, přičemž by ženám mělo být zajištěno, aby byly postaveny na 

roveň mužům z hlediska důstojnosti a kompetentnosti; 

5. zdůrazňuje, že je nezbytné zajistit pro všechny učící se osoby studijní prostředí založené 

na právech a zohledňující genderové aspekty, a to z hlediska osnov i pedagogiky, ve 

kterém se děti (a zejména dívky) mohou seznámit se svými právy a získat zkušenosti 

s demokratickými postupy ve školách i v neformálním vzdělávacím prostředí; domnívá se, 

že tento typ učení by měl zvláště zohledňovat rovnost pohlaví, zákaz diskriminace 

a evropské občanství; 

6. domnívá se, že rovnost žen a mužů ve vzdělávání musí zahrnout řadu otázek, jako je 

gramotnost, včetně mediální gramotnosti, šikana, včetně internetové šikany, homofobní 

násilí, nenávistné projevy, lidská práva a občanská výchova; 



 

PE549.185v02-00 4/6 AD\1060178CS.doc 

CS 

7. zdůrazňuje, že vzdělávání musí u chlapců a dívek přispívat k utváření vnímavé 

a vyrovnané osobnosti respektující ostatní lidi a schopné empatie a vzájemného respektu, 

aby se zamezilo diskriminaci, agresivitě a šikaně; 

8. zdůrazňuje, že školy by měly rozvíjet interkulturní přístup ke vzdělání spíše než přístup 

zaměřený na asimilaci nebo multikulturalismus, aby tak podporovaly otevřenost, 

vzájemný respekt a mezikulturní a mezináboženský dialog;  

9. uznává, že učitelé hrají hlavní úlohu při utváření vzdělávací identity a mají významný vliv 

na aspekty genderového chování ve škole; připomíná, že ještě musí být uděláno mnoho, 

aby učitelé lépe chápali, jak mohou co nejlépe prosazovat rovnost pohlaví; zdůrazňuje 

proto, že je zapotřebí zajistit komplexní počáteční i pokračující odbornou přípravu učitelů 

na všech úrovních formálního i neformálního vzdělávání, včetně vzájemného učení 

a spolupráce s externími organizacemi a agenturami, za účelem budování povědomí 

o vlivu genderových rolí a stereotypů na sebedůvěru jejich studentů a na výběr 

specializace v průběhu jejich studií; zdůrazňuje, že dívky potřebují mít ve školách a na 

univerzitách pozitivní ženské a mužské vzory, aby dokázaly rozpoznat a co nejlépe využít 

svůj vlastní potenciál bez obav z jakékoli diskriminace nebo nejednoznačnosti související 

s příslušností k určitému pohlaví; 

10. zdůrazňuje význam zdravotní a sexuální výchovy, která musí zahrnovat výuku pro 

chlapce a dívky týkající se vztahů založených na rovnosti pohlaví, souhlasu, respektu 

a vzájemnosti, a také výuku o právech žen a dívek, včetně práv týkajících se 

reprodukčního a sexuálního zdraví, což je nástroj předcházení stereotypům a násilí vůči 

ženám a dívkám; 

11. zdůrazňuje, že je zapotřebí zahrnout do projektů rozvojové spolupráce opatření zaměřená 

na vzdělávání dívek a žen; 

12. připomíná, že je zapotřebí zajistit přístup jak k formálnímu tak k neformálnímu 

odbornému vzdělávání, školení a vzdělávání dospělých pro ženy, které musely přerušit 

své vzdělávání nebo opustit své zaměstnání, aby se mohly starat o rodinné příslušníky, 

a pro svobodné matky, bez ohledu na úroveň jejich schopností (což se týká žen s vyšší 

i nižší kvalifikací); zdůrazňuje, že by toto vzdělávání mělo být atraktivní a flexibilní; 

a podporuje veškerá opatření, která ženám konkrétním způsobem pomáhají dosáhnout 

rovnováhy mezi rodinným životem a prací nebo odbornou přípravou; 

13. vyzývá členské státy a Komisi, aby odstranily překážky v přístupu k formálnímu 

i neformálnímu vzdělávání a k celoživotnímu učení prostřednictvím zlepšování povědomí 

a poradenství, zajištěním finanční i jiné podpory, jako je péče o děti a o starší osoby, aby 

se ženy a muži mohli účastnit celoživotního učení, přijetím mezigeneračního přístupu 

a posílením úlohy evropských orgánů a institucí; 

14. vyzývá Evropský institut pro rovnost žen a mužů (EIGE) a členské státy, aby shromáždily 

srovnatelné kvantitativní i kvalitativní údaje členěné podle pohlaví a týkající se oblasti 

vzdělávání ve všech členských státech; 

15. domnívá se, že strukturální fondy EU, a zejména Evropský sociální fond, musí podporovat 

vzdělávací projekty zaměřené na určité pohlaví a vzdělávací struktury zohledňující 



 

AD\1060178CS.doc 5/6 PE549.185v02-00 

 CS 

genderové aspekty; 

16. připomíná, že vzdělávací strategie, jejichž cílem je zajistit rovnost žen a mužů, musí 

aktivně zahrnovat chlapce a muže; 

17. zdůrazňuje, že vzdělávání je důležitým nástrojem, který ženám umožňuje, aby se plně 

účastnily sociálního a hospodářského rozvoje; zdůrazňuje, že opatření v oblasti 

celoživotního učení jsou klíčová k tomu, aby ženám poskytla dovednosti, jež jim umožní 

vrátit se do zaměstnání, získat lepší zaměstnání, vyšší příjem a lepší pracovní podmínky; 

18. připomíná, že vzdělání je nástroj, který ženám umožňuje získat ekonomickou nezávislost, 

jež má klíčovou úlohu v předcházení násilí páchanému na ženách a dívkách; 

19. připomíná, že chudoba a nízké ekonomické postavení mají významný dopad na rovnost 

žen a mužů ve vzdělávání a že neúměrně ovlivňují přístup dívek do škol a na univerzity; 

podporuje proto iniciativy členských států, jejichž cílem je snížit přímé a nepřímé náklady 

na vzdělávání pro rodiny v nouzi; 

20. zdůrazňuje, že musí být přijata opatření s cílem zajistit, aby dívky se zdravotním 

postižením měly rovné příležitosti v přístupu ke vzdělání na všech úrovních a aby tak 

získaly lepší příležitosti při hledání zaměstnání a měly možnost překonat vícenásobné 

formy diskriminace; zdůrazňuje, že vzdělávání je důležitým prostředkem, který dívkám ze 

znevýhodněných skupin dává možnost prožít život bez marginalizace a jako aktivní 

členky společnosti; 

21. vyzývá členské státy, aby do svých výchovně-vzdělávacích systémů začlenily péči o děti 

a předškolní vzdělávání, aby tak rodičům umožnily nalézt rovnováhu mezi pracovním 

a rodinným životem, což by dětem od nejútlejšího věku zajistilo výchovu založenou na 

rovnosti pohlaví; 

22. připomíná úlohu pedagogických sborů v oblasti pomoci a poradenství rodinám, pokud jde 

o zaměření dětí, aby děti nastupovaly na vzdělávací dráhu odpovídající jejich 

dovednostem, schopnostem a zálibám; zdůrazňuje, že fáze, v níž se poskytuje poradenství 

ohledně volby vzdělávací dráhy, je rozhodující fází a okamžikem, kdy se mohou projevit 

genderové stereotypy, jež mohou dlouhodobě ovlivnit schopnost dívek věnovat se 

profesní dráze, jež usnadní jejich osobní rozvoj a emancipaci. 



 

PE549.185v02-00 6/6 AD\1060178CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 5.5.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

22 

2 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Isabella Adinolfi, Andrea Bocskor, Silvia Costa, Damian Drăghici, 

Angel Dzhambazki, Giorgos Grammatikakis, Petra Kammerevert, 

Svetoslav Hristov Malinov, Curzio Maltese, Fernando Maura 

Barandiarán, Luigi Morgano, Momchil Nekov, Helga Trüpel, Sabine 

Verheyen, Julie Ward, Bogdan Brunon Wenta, Theodoros Zagorakis, 

Bogdan Andrzej Zdrojewski, Milan Zver, Krystyna Łybacka 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Therese Comodini Cachia, Marc Joulaud, Kashetu Kyenge, Ilhan 

Kyuchyuk, Ernest Maragall, Emma McClarkin, Algirdas Saudargas, 

Hermann Winkler 

 
 


